
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 

Nr. total al consilierilor absenţi –  1 

Voturi pentru      - 18 

Voturi împotrivă     -    

Abţineri      -     

                  R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

JUDEŢUL SATU MARE           

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                                                     
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  185 / 04.08.2022  

pentru modificarea HCL nr 120/2018, modificată și completată prin HCL 210/2018 privind 

aprobarea și cofinanțarea proiectului ”Reducerea emisiilor de carbon în municipiul Carei pe 

baza măsurilor propuse în Planul de mobilitate Urbană Durabilă” în cadrul POR 2014-2020, 

Axa 3 

 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară la 

data de 04.08.2022 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 15361/01.08.2022 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea modificării HCL nr 120/2018, modificată și completată prin HCL 210/2018 privind 

aprobarea și cofinanțarea proiectului”Reducerea emisiilor de carbon în municipiul Carei pe baza 

măsurilor propuse în Planul de mobilitate Urbană Durabilă” în cadrul POR 2014-2020, Axa 3,   

  

 Având în vedere  

 Raportul de specialitate nr. 15365/01.08.2022 al Direcției Tehnice prin care se propune 

aprobarea modificării HCL nr 120/2018, modificată și completată prin HCL 210/2018 privind 

aprobarea și cofinanțarea proiectului ”Reducerea emisiilor de carbon în municipiul Carei pe baza 

măsurilor propuse în Planul de mobilitate Urbană Durabilă” în cadrul POR 2014-2020, Axa 3, în 

sensul aprobării contribuţiei proprii în proiect în cuantum de 3.182.005,51 lei (inclusiv TVA) 

reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului compusă din: 

- 2.115.390,11 lei, TVA aferentă achiziției mijloacelor de transport ce va fi suportat de la 

bugetul de stat, 

- 1.066.615,40 lei cu TVA reprezentând lucrări suplimentare, majorări ale prețurilor 

materialelor, conform OG 15/2021, respectiv ajustări conform clauzei 48.3 aferete contractului de 

lucrări. 

 De asemenea se propune aprobarea contribuţiei de 2% din valoarea eligibilă a proiectului în 

cuantum de 862.806,27 lei (inclusiv TVA) reprezentând cofinanţarea proiectului ”Reducerea emisiilor 

de carbon în municipiul Carei pe baza măsurilor propuse în Planul de mobilitate Urbană Durabilă” în 

cadrul POR 2014-2020, Axa 3. 

 OG nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri bugetar fiscal pentru ajustarea prețurilor 

contractelor de achiziție publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 281/2021, 

 Ordin 2050/2021 privind modificarea metodologiei de ajustare a prețurilor,  

  

 

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 

Nr. total al consilierilor absenţi –  1 

Voturi pentru      - 18 

Voturi împotrivă     -    

Abţineri      -     

  

 

 În temeiul art.129 alin.2, lit.b, alin.4, lit.a și lit.d, art. 139 alin.3 lit.a și d din OUG nr 57/2019 

privind Codul administrativ,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă modificarea contribuției proprii în proiectul ”Reducerea emisiilor de carbon în 

 municipiul Carei pe baza măsurilor propuse în Planul de mobilitate Urbană Durabilă” în cadrul 

 POR 2014-2020, Axa 3, după cum urmează: 

 

Art.3. Se aprobă contribuţia proprie în proiect în cuantum de 3.182.005,51 lei (inclusiv TVA) 

 reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului cât și contribuţia 

 proprie în proiect de 2% din valoarea eligibilă a proiectului în cuantum de 862.806,27 

lei  (inclusiv TVA) reprezentând cofinanţarea proiectului”Reducerea emisiilor de carbon în 

municipiul Carei pe baza măsurilor propuse în Planul de mobilitate Urbană Durabilă” în cadrul 

POR 2014-2020, Axa 3 .  

 

Art.2. Se aprobă Centralizatorul financiar actualizat al proiectului ”Reducerea emisiilor de carbon în 

 municipiul Carei pe baza măsurilor propuse în Planul de mobilitate Urbană Durabilă” la data 

 de 28.07.2022, conform Anexei 1 la prezenta Hotărâre. 

 

Art.3. Se aprobă Devizul general actualizat al proiectului ”Reducerea emisiilor de carbon în 

 municipiul Carei pe baza măsurilor propuse în Planul de mobilitate Urbană Durabilă”, conform 

 Anexei 2 la prezenta Hotărâre. 

 

Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Carei şi 

 Serviciul Contabilitate-Buget. 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică : 

            Primarului municipiului Carei 

 Direcției Tehnice 

 Direcției Economice 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei  Municipiului 

 Carei. 

  
 
 

 

                      Contrasemnează 

                         Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                            VÉNIG Gabriela                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU      

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Carei, 04.08.2022  


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                           ...
	Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei


